
obtížnost

$$


40 minut 
+ 

 1 den schnutí

Pamatuj…
Čím déle necháš masku vyschnout, tím lépe se ti s ní poté bude pracovat. 

Víš, že…?
• Postní dobu začínáme Popeleční středou, která následuje ihned po 

masopustním úterý, a trvá přesně 40 dní.
• Do období půstu spadá celkem šest postních nedělí, kterým se říká 

Černá, Pražná, Kýchavá, Družebná, Smrtná a Květná.
• Na Smrtnou neděli se na znamení příchodu „nového léta“ vynáší 

figurína Morany (či Mařeny) z vesnice a pak se hází do vody. 

$
 26 

MASKA  
MEDVĚDA

Masopust

Potřebuješ:
• Plato od vajíček
• Noviny
• Lepidlo
• Misku s vodou
• Akrylové barvy
• Štětec



$
 27 

1. Na výrobu masky potřebuješ 
klasické plato na 10 vajíček. Vrchní 
díl odstřihni, předkresli si na něj 
obrys medvědí hlavy – budeš 
potřebovat 2 růžky na ouška. 
Vystřihni také 2 díry na oči a pod 
nimi oblouk, kam poté nalepíš 
čumák. 

3. Do misky s trochou vody 
přidej tekuté lepidlo a pořádně 
promíchej.

2. Jako čumák použij 1 díl na vejce. 
Odstřihni jej tak, aby u něj zůstaly 
2 cípy. Ty ti poslouží na přilepení 
k masce.

4. Natrhej noviny, vlož je do misky 
s lepidlem a nechej je chvíli 
namočené. Pak se můžeš pustit do 
práce. 



$
 28 

5. Namočené kousky pečlivě přitlač 
na připravený podklad od čumáku 
směrem k okrajům, až budeš mít 
polepenou celou masku. Budeš 
potřebovat nanést 5–8 vrstev 
novin.

7. Až maska důkladně zaschne (cca 1 
den), nabarvi ji nejlépe akrylovými 
barvami. Čumák a tváře udělej 
světlejší. Okolí očí i uší a okraje 
tváří budou naopak tmavší.

6. Vrstvy novin na masku lepíš proto, 
aby vypadala co nejvíce plasticky. 
Kolem očí proto vymodeluj oční 
víčka a nezapomeň také na tváře 
a čumák. 

8. Nakonec můžeš masku dozdobit 
vlákny např. z kukuřice, provázky 
apod. Nezapomeň k masce 
přivázat gumičku, díky které ti 
bude dobře držet na obličeji.



obtížnost

$$


2 hodiny

Pamatuj…
Do kostýmu klibny se většinou oblékaly dvě osoby společně tak, že se jedna 
osoba chytila druhé za pas a ohnula se. Přes sebe přehodily bílé prostěradlo 

a první osoba držela hlavu klibny. Pokud však k sobě neseženeš druhého 
kamaráda, můžeš se do obleku klibny převléct sám. Postačí ti bílé prostěradlo, 

do kterého se oblékneš. 

Víš, že…?
• Masopust v širším pojetí je doba 

od svátku Tří králů až do Popeleční 
středy. V užším smyslu se jedná 
jenom o konec tohoto období, jenž 
je závislý na datu Velikonoc.

• Masopust byl čas zabijaček, oslav, 
zábav a bálů, poutí, maškar, 
namlouvání a svateb, ale také 
příprav na jarní polní práce. 

• Do tradičního masopustního 
průvodu patří maska medvěda, 
klibny, nevěsty, ale i samotná 
postava masopustu. 

$
 29 

KLIBNA
Masopust

Potřebuješ:
• Kartonovou krabici nebo větší karton
• Lepidlo nebo tavnou pistoli
• Provázek
• Nůžky 
• Akrylovou barvu (bílou)
• Štětec
• Lihový fix



$
 30 

1. Obdélníkovou kartonovou 
krabici střední velikosti rozlož. 
Jednu ze stran ustřihni úplně 
a následující stranu zkrať alespoň 
o polovinu. Nejkratší strana bude 
 představovat čumák klibny.

3. Na rohy nanes lepidlo a přilep je 
k přilehlé vnitřní straně – nejdelší 
část krabice se tím postaví.

2. Na nejdelší ponechané straně 
ohni vnitřní rohy krabice směrem 
dovnitř.

4. Nejmenší díl krabice ohni dovnitř 
a přilep jej k části již stojící 
krabice.



$
 31 

5. Zbývající část odstřiženého dílu 
přilep do prostoru pod čumák – 
toto bude krk klibny.

7. Z dalšího zbytku kartonu vystřihni 
2 delší uši a v půlce je podélně 
přehni.

6. Přesahující venkovní boční části 
kartonu odstřihni – pokud se ti 
to povede, zkus je zastřihnout 
dokulata.

8. Uši přilep k hlavě a celou hlavu 
natři bílou akrylovou barvou.



$
 32 

9. Z provázku odmotej alespoň 
15 dílů stočených delších šňůr, ze 
kterých vytvoříš hřívu klibny.

11. Dva dílky šňůrek nalep dopředu 
mezi uši. Na obou koncích 
šňůry prostříhej.

10. Hřívu postupně nalepuj šikmo 
pod sebe. Provázky budou viset 
dolů přes sebe.

12. Nakonec klibně dokresli obličej.



obtížnost

$


35 minut

Pamatuj…
Až sněženka ve skořápce uvadne, zasaď rostlinku zpět do přírody! 

Víš, že…?
• Sněženky jsou 

symbolem 
přicházejícího jara. 

• Skořápky dodávají 
rostlinám potřebné 
živiny. 

• Sněženky patří mezi 
jedovaté rostliny. 

$
 33 

VÁZA  
NA SNĚŽENKY

Příchod jara

Potřebuješ:
• Vaječnou skořápku
• Plato od vajíček
• Pírka
• Korálky nebo karton  

(ve tvaru srdíček)
• Plastová očka nebo černý fix

• Chlupatý drátek (žlutý)
• Hlínu
• Sněženku (i s cibulkou)
• Nožík 
• Lepidlo



$
 34 

1. Z plata od vajíček odstřihni 
1 důlek na vejce a celý dělicí střed.

3. Nalep slepičce 1 srdíčko nahoru na hlavičku a 1 do horní poloviny tělíčka. 
Nad něj nalep zobáček, který vyrobíš přehnutím malého kousku chlupatého 
modelářského drátku. Ze stran nalep vždy po jednom pírku jako křidélka. 
Nakonec nalep slepičce očka. 

2. Vršek středu mírně nastřihni, aby 
do něj šel lépe vlepit korálek. 
Pokud nemáš korálky ve tvaru 
srdíček, vystřihni je z kartonu.



$
 35 

4. Odděl pomocí nožíku vrchní 
část skořápky z vajíčka a vnitřek 
vejce nalij do hrnečku. Skořápku 
pořádně vymyj.

6. Skořápku se sněženkou posaď do slepičky.

5. Do skořápky nasyp trochu hlíny. 
Nožíkem opatrně vydloubni ze 
země sněženku včetně její cibulky 
a zasaď ji do skořápky.


